

Protokół Nr 21/16

posiedzenia Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, które odbyło się 9 września 2016 r. w sali nr 102 w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, aleja IX Wieków Kielc 3, w godzinach 14.35-16.30.

Obrady prowadził **Wojciech Borzęcki – Przewodniczący Komisji**.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz osoby zaproszone zgodnie z listami obecności stanowiącymi załączniki nr 2, 3 do protokołu.

Komisja jednogłośnie przyjęła do realizacji poniższy porządek obrad:

1. Dyskusja na temat trudnej sytuacji na rynkach rolnych w Województwie Świętokrzyskim w szczególności związanej z:
 - a) niskimi cenami zbóż w skupach oraz importem ich z zagranicy,
 - b) niskimi cenami owoców miękkich oraz problemem mechanizmu rekompensat dla producentów jabłek,
 - c) niskimi cenami żywca wieprzowego i wołowego,
 - d) kryzysową sytuacją w mleczarstwie.
2. Wypracowanie założeń do projektu stanowiska Sejmiku.
3. Sprawy różne.

Ww. materiał stanowi załącznik nr 4 do akt Komisji.

Przebieg posiedzenia:

Przewodniczący Komisji przedstawił przesłanki odbycia obecnego posiedzenia Komisji. Wskazał na celowość wypracowania stanowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie trudnej sytuacji na rynkach rolnych. Optował za przedstawieniem Ministrowi Rolnictwa problemów, z jakimi borykają się świętokrzyscy rolnicy oraz zwróceniem się z prośbą o podjęcie działań interwencyjnych.

Ad 1.

Pan Sławomir Neugebauer – Dyrektor Departamentu rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska omówił problemy związane z niskim tegorocznym poziomem cen skupu, podkreślając konieczność interwencji państwa na rynku rolnym. Zwrócił uwagę na odejście od limitowania produkcji mleka i kwotowania, które spowodowało problemy z ceną tego produktu, tak jak w każdej dziedzinie rolnictwa, gdzie decyduje wolny rynek. Opowiedział się za naciskiem, aby pojawił się interwencjonizm państwa tam, gdzie występują problemy.

Ryszard Ciżła - Prezes Świętokrzyskiej Izby Rolniczej w Kielcach stwierdził, że obecnie najgorsza jest sytuacja na rynku owoców i zbóż, których ceny spadły. Podkreślił, że z racji złych warunków pogodowych w trakcie żniw zebrano mniej zboża konsumpcyjnego. Jego zdaniem u źródła problemów na rynku owoców leży głównie to, że rynkiem manipulują duże zakłady przetwórcze, które odeszły od kontraktowania surowców.

Pan Jarosław Mostowski - Dyrektor naczelny Świętokrzyskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Modliszewicach wyraził opinię, że istnieje potrzeba nacisku na rząd, ażeby wprowadził takie formy interwencji i takie wsparcie, które pomoże rolnikom doraźnie, ale racjonalnie, gdyż doraźnymi populistycznymi rozwiązaniami można bardziej psuć rynek, niż go budować. Wg dyrektora należy szukać rozwiązań, które przynoszą efekty na dłuższy czas. Jego zdaniem wypracowaniem propozycji rozwiązań dla rolnictwa powinny zająć się grupy robocze składające się ze specjalistów wąskich branż, ponieważ nie ma tych samych rozwiązań dla małych i wielkich producentów. Jednak zawsze dobrym kierunkiem jest specjalizacja i wpływanie na obniżanie kosztów produkcji.

Jacek Toś - Dyrektor Oddziału Terenowego Agencji Rynku Rolnego w Kielcach przedstawił działania interwencyjne podejmowane dotychczas przez Agencję Rynku Rolnego na rynkach, na których pojawiają się problemy.

W dyskusji głos zabrali:

radny Wiesław Stępień, który przedstawił sytuację na rynku mleka. Zwrócił uwagę, że mimo obecnie znacznej poprawy cen zbytu niektórych artykułów mleczarskich, tj. śmietana, masło, sery, mleko w proszku, nadal sytuacja na rynku mleczarskim jest bardzo trudna. Wyrazem tego jest m.in. znaczny spadek skupu mleka, który uwidocznił się w miesiącach czerwiec – sierpień br. Radny podkreślił, że ogromny kryzys, który rozpoczął się na przełomie roku

2014/2015 spowodował wymierne skutki w przychodach finansowych zarówno rolników jak i przetwórców. Sytuację pogorszył fakt, że polscy producenci mleka w ostatnich latach musieli zapłacić ogromne kary za przekroczenie „kwot”. Wobec powyższego konieczne jest szybkie podjęcie przez stronę rządową działań ochraniających opłacalność produkcji mleka, gdyż brak tych działań może doprowadzić do nieodwracalnych destrukcyjnych zmian w tym sektorze. Radny zapoznał z cenami skupu mleka wraz z dynamiką w poszczególnych latach oraz z postulatami (załącznik nr 5 do protokołu).

wiceprzewodniczący Sejmiku Tadeusz Kowalczyk przedstawił sytuację na rynku rolnym w południowym regionie województwa świętokrzyskiego. Zwrócił uwagę, że koszt produkcji nie wiąże się następnie z ceną za produkt na rynku.

radny Mieczysław Gębski podziękował Dyrektorowi ŚODR w Modliszewicach i radnemu Wiesławowi Stępniovi za rzeczową wypowiedź. Zaznaczył, że poruszony na dzisiejszym posiedzeniu Komisji temat trudnej sytuacji w rolnictwie omawiany jest już od kilku lat. Nawiązał do sytuacji odchodzenia zakładów przetwórczych od kontraktowania surowców. Poruszył również kwestię darmowego rozdawania jabłek, na czym ucierpieli mali sadownicy, którzy dotąd sprzedawali tylko na lokalnych rynkach, a teraz - sprzedawać przestali. Zwrócił także uwagę na problem braku stabilizacji w opłacalności uprawy danego produktu.

radny Grzegorz Socha wyraził słowa uznania dla pisma z 2014 roku ówczesnego Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Marka Sawickiego do Marszałka Senatu Bogdana Borusewicza w sprawie niskich cen owoców miękkich. Radny zacytował fragment ww. pisma „(...) w resorcie rolnictwa trwają również prace nad projektem ustawy o tworzeniu funduszy wzajemnej pomocy w stabilizacji dochodów rolniczych. Z funduszu mogłyby być w przyszłości wypłacane rekompensaty producentom rolnym w przypadku drastycznych spadków cen, jak np. w bieżącym roku na rynku porzeczek i wiśni. Kolejnym rozważaniem do podjęcia działań jest wdrożenie do krajowych przepisów możliwości obowiązkowego wdrażania systemów kontraktacyjnych (...)”. Dodał, że w piśmie było kolejnych wiele pomysłów. Radny podsumował, że minęło 8 lat i żaden z tych pomysłów nie został wdrożony, a możliwym jest, że w roku bieżącym fundusz ten pomógłby rolnikom. Radny zwrócił również uwagę, że zakład przetwórczy musi, z pominięciem pośrednika, podpisywać umowy bezpośrednio z rolnikiem. Radny spuentował, że problem nie powstał dziś, tylko co kilka lat powtarza się ten sam.

Ad 2.

Przewodniczący Komisji zwrócił się z prośbą do Dyrektora Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska – Sławomira Neugebauera o przygotowanie projektu stanowiska Sejmiku w ww. sprawie, w oparciu o otrzymane materiały oraz wnioski z dzisiejszej dyskusji, na kolejne posiedzenie Komisji.

Ad 3.

W sprawach różnych głosów nie było.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodniczący Komisji

Wojciech Borzęcki

Protokół sporządziła:

Justyna Kobic - Pronobis